
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123000030

30

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 4.162 - Exonerar, a partir de 31/12/2020, a servidora LAÍS KARINE SARDÁ MARTINS,
SIAPE nº 2135858, do cargo de Diretora de Administração da Pró-Reitoria de Administração
- CD3.

Nº 4.163 - Dispensar, a partir de 04/01/2021, a servidora VIVIANE APARECIDA T R I N DA D E ,
SIAPE n° 1133777, lotada no Câmpus Caçador, da função de Coordenadora do Setor
Pedagógico - FG2.

Nº 4.164 - Designar o servidor LUIZ FELIPE RACHADEL, matrícula SIAPE nº 1750343, para a
função de Coordenador Geral de Registro Acadêmico do Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 4.165 - Designar, de 04/01/2021 a 17/01/2021, a servidora ALICE FELISBINO GOLIN,
SIAPE nº 1114757, para a função de Coordenadora Pedagógica do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 4.166 - Conceder a aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme
Processo n° 23292.017638/2020-78, ao servidor JANDIR VAZ, matrícula SIAPE n° 277870,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível
04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Câmpus Florianópolis,
integrante do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 41/03 e do §5º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103/2019.

JUAREZ PONTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.470, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril
de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCOS VINICIUS PROSPERO, habilitado (a) em
Concurso Público da Universidade Federal do ABC (UFABC), Edital nº 111/2018,
publicado no DOU, 07 de novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 43, de 25 de
abril de 2019, publicado no DOU de 26 de abril de 2019, para provimento do cargo
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais, no Campus Sorocaba, em vaga decorrente da vacância de Felipe Augusto
Arakaki, portaria nº 1296, de 12 de abril de 2019, publicado no DOU de 16 de abril
de 2019. Código de Vaga nº 0979546.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor, em exercício, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 797 de 11 de dezembro de 2020, do IF SERTÃO-PE,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, conforme Edital
de Homologação nº 061/2019, de 22 de novembro de 2019, referente ao Edital de
Abertura nº 27/2019-GR, publicado no DOU de 29/05/2019, para o cargo da Carreira
de Técnico - Administrativo em Educação - PCCTAE, conforme especificação a
seguir:

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA QUÍMICA - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Portaria Candidato Código de Vaga

. 827 THIAGO FREIRE DO EMERY 0833455

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, conforme Edital
de Homologação nº 23 de 03 de março de 2017, publicado no DOU de 06 de março
de 2017, referente ao Edital de Abertura nº 125 de 29 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 30 de agosto de 2016, para o cargo da Carreira de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificação a seguir:

ÁREA: LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

. Portaria Candidato Código de Vaga

. 828 IAGO DE ARAUJO PEREIRA BROXADO 0027114

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.161, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23166.000961.2020-89, de 22/12/2020; resolve:

Dispensar, a partir de 17/01/2021, a servidora MARTA HELENA BLANK
TESSMANN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora Acadêmica Local do Curso de
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede (FCC), do câmpus
Charqueadas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

ODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.162, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23166.000962.2020-23, de 22/12/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar, a partir de 18/01/2021, a servidora LUCIANA NEVES LOPONTE, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenadora Acadêmica Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica em Rede (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus
Charqueadas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

ODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.163, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23703.000671.2020-19, de 27/12/2020; resolve:

Dispensar, a partir de 17/01/2021, o servidor VALTER LENINE FERNANDES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, da função de Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica (FCC),
do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Sapiranga, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

ODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.164, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23703.000672.2020-55, de 27/12/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar, a partir de 18/01/2021, a servidora MARTA HELENA BLANK
TESSMANN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria do
Curso Técnico em Eletromecânica (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
câmpus Charqueadas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

ODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.165, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23703.000673.2020-08, de 27/12/2020; resolve:

Dispensar, a partir de 14/01/2021, a servidora VANIA ELISABETH SELZLEIN
SOMMERMEYER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da Coordenadoria do Curso
Técnico de Eletrotécnica - EJA (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
câmpus Sapiranga, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

ODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.152/REI/IFTO, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 1143/2020/REI/IFTO, de 24 de
dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico de 28 de dezembro de
2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Jefferson Kassio dos Santos Cordeiro, matrícula
Siape nº 1894251, ocupante do cargo de assistente em administração, da função de
coordenador de Gratificações de Pessoal, código FG-1, da Gerência de Legislação e Normas
da Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 2 de janeiro de 2021.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

MILTON MACIEL FLORES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.158/REI/IFTO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 1143/2020/REI/IFTO, de 24 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9°, inciso I e artigo 10
da Lei 8.112/90, conforme aproveitamento de concurso público da Universidade Federal do
Tocantins - UFT, o candidato Mauricio Humberto dos Santos Pereira, habilitado em
Concurso Público regido pelo Edital nº 008/2019/UFT/PROGEDEP/COPESE, de 22 de maio
de 2019, publicado no Diário Oficial da União-DOU- em 22/5/2019, e suas retificações,
homologado conforme Edital nº. 026/2019, de 20 de agosto de 2019, publicado no DOU de
21/8/2019, Seção 3, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento "D 101", em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Campus Avançado Formoso do Araguaia, do
Instituto Federal do Tocantins, código de vaga nº 968353, oriundo do Pedido de
exoneração de Igor Martins de Souza, Port. nº 959/2020/IFTO, de 30/10/2020 e DOU nº
210 de 4/11/2020, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

MILTON MACIEL FLORES JUNIOR

PORTARIA Nº 1.160/REI/IFTO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 1143/2020/REI/IFTO, de 24 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9°, inciso I e artigo 10
da Lei 8.112/90, conforme aproveitamento de concurso público do Instituto Federal de
Santa Catarina - IFSC, o candidato Leonardo dos Santos Maria, habilitado em concurso
público regido pelo Edital nº 16/2019, de 27 de maio de 2019, publicado no DOU nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no
DOU nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, para o cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Área Engenharia da Produção, em Regime de Trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Araguaína do Instituto
Federal do Tocantins, código de vaga nº 844548, oriundo da Vacância de Keily Cristiny
Azevedo Leite em virtude de posse em cargo inacumulável, Portaria nº. 1428 de
9/12/2019, DOU 11 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

MILTON MACIEL FLORES JUNIOR


